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ordinære job i den offentlige service -  men at kommuner og amtskommuner til gengæld forpligter 
sig til at ansætte de delperiode Il-arbejdsløse, der ønsker det. Det kan både være i de 30.000 nye 
job eller i andre job, der bliver ledige ved naturlig afgang. Forpligtelsen fortsætter i de kommende 
år inden for et aftalt maksimum. SF satser dog på, at arbejdsløsheden nedbringes så meget, at 
tilgangen til delperiode II falder markant. 

SF har tre formål med dette forslag: 
-  at give de langtidsledige mulighed for en anstændig behandling, ved at de får normal løn og fuld 

arbejdstid i stedet for at skulle arbejde for dagpenge, og dermed give dem langt bedre mulighe- 
der for at vokse fast på det ordinære arbejdsmarked; 

-  at få gang i omdannelsen af tilskudsjob til ordinære job; 
-  at få forbedret den offentlige service på en række områder ved at skabe faste stillinger fremfor 

svingdørsjob. 
Det bemærkes, at der ikke er tale om at lave 30.000 nye job i det offentlige, men om at give 

heltidsjob til en gruppe, som regeringen ellers ville give job på halvtid (jf. arbejdsmarkedsrefor- 
men). Det sidste ser SF ikke nogen fornuftig mening med. Merbeskæftigelsen ved SF's forslag er 
dermed 17/37 x 30.000 = ca. 13.800 omregnet til fuldtid. Merudgiften for staten er ca. 40.000 kr. 
pr. job, når arbejdsmarkedsbidraget modregnes -  ca. 1,2 mia. kr. 

Hertil kommer en yderligere udgift til at sikre, at ingen falder ud af dagpengesystemet i 1995, og 
som er indregnet under ændringsforslag nr. 21. 

SF mener, at støttet arbejde skal ligestilles med andet arbejde -  også lønmæssigt. Det betyder, at 
loftet for løn under jobtræning skal fjernes. Dette loft er endda muligvis i strid med ILO-konven- 
tionerne, jf. en verserende sag herom. Ligeledes skal de forskellige særlig lave satser for kontant- 
hjælpsmodtageres arbejde fjernes. 

SF mener, at disse regler ikke alene er med til at fastholde arbejdsløse i en økonomisk klemme, 
men også er med til, at andre lønmodtagere ser skævt til hele tilskudsjob-systemet. Derfor skal de 
afskaffes. 

Det er vanskeligt at vurdere de samlede udgifter til forslaget. Da lønloftet over arbejdstilbud -  
som det hed dengang -  blev indført, var provenuskønnet godt 600 mill. kr. Det viste sig imidlertid 
hurtigt, at provenuet var langt lavere -  måske det halve. Hertil kommer udgifterne på det kommu- 
nale område. Provenuskønnet forudsætter, at SF's øvrige forslag gennemføres, herunder navnlig 
ændringsforslag nr. 26, der vil reducere antallet af personer, som aflønnes under overenskomsten ' 
betydeligt. 

Til nr. 27 
For ca. 1 år siden fik skraldemændene i Århus en vældig god idé. De ville dele deres arbejde 

med arbejdsløse kolleger. Ved at holde fri hver fjerde uge kunne 3 mand skabe plads til en fjerde. 
Det er der god brug for, for i Århus er der over 7.000 arbejdsløse SiD'ere. Arbejdsløshedsprocen- 
ten er på over 20 pet. af medlemmerne. 

Hvis rigtig mange brugte den idé, kunne alle være glade. De arbejdsløse over at få arbejde det 
meste af tiden. De beskæftigede over at en arbejdsløs kollega nu fik et job, og de selv nogle ekstra 
friuger. 

SF fremsatte forslag om skraldemandsmodellen i folketingsåret 1993-94 (B 74), men modellen 
blev afvist af alle øvrige partier. Regeringen mente, man bare kunne anvende sabbatorloven -  med 
80 pet. dagpengeydelse. Det holder mildt sagt ikke længere efter finanslovforliget med Venstre og 
Det Konservative Folkeparti. ) 

SF mener fortsat, at skraldemandsmodellen bør gennemføres som en særskilt ordning. Den er 
provenuneutral. 

Idet det forudsættes, at i hvert fald de offentlige arbejdsgivere er positive over for modellen 
antages forsigtigt, at 20.000 lønmodtagere vil gå i gennemsnit 1/5 ned i tid. Det vil give plads til 
5.000 arbejdsløse (på 4/5-del tid). Ligesom under orlov forudsættes, at AF og kommunerne aktivt 
forsøger at få besat et stort antal af disse job med grupper, der er hårdt ramt af arbejdsløshed. 

Statistisk set reduceres antallet af arbejdsløse ikke, fordi de 25.000 vil være arbejdsløse 1/5 af 
tiden, men reelt vil 5.000 færre være tvungent arbejdsløse. 
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